ις'. Ἀφρων, αὐθημερὸν ἐξαγγέλλει ὄργην αὐτοῦ. Καὶ ὁ μὲν μὴ λόγῳ κρατῶν τοῦ θυμοῦ, ἅμα τῷ τοῦτον εἰς ὄργην κινηθῆναι, ἐκφαίνει αὐτὸν, εἰ δύναται ἔργοις, εἴτ' οὖν λόγοις.

Κρύπτει δὲ τὴν ἑαυτοῦ ἀτιμίαν πανοῦργος. Οὐκ ἔξ δὲ οὔτε ἔργοις οὔτε μὴν λόγοις φανερωθῆναι τὰ ἀτιμοποιὰ πάθη, φημι δὴ τὴν ἐπιθυμίαν καὶ τὸν ἐκδικον ταύτης θυμὸν, ὁ πάντα πράττων μετὰ περισκέψεως· λόγῳ τούτων κρατῶν, ἕως ἂν νεκρώσῃ αὐτὰ.

ιζ'. Ἐπιδεικνυμένην πίστιν ἀναγγέλλει δικαίος. Καὶ φανερομένην μὲν δι' ἔργων τὴν εἰς Θεὸν αὐτοῦ πίστιν ἀνακηρύττει ὁ ἀμέμπτος· πολιτευόμενος, ὡς καὶ οὐ νεκρὰν, ἀλλὰ ζῶσαν κεκτημένος αὐτὴν.

Ὁ δὲ μάρτυς τῶν ἀδίκων, δόλιος. Ὁ δὲ βεβαίῳ ἔργοις τὰ παρὰ τὴν ὁρθὴν κρίσιν ἑαυτοῦ βουλευόμενα, τὸ καθαρὸν τῆς πίστεως καταρῥυπαίνει τοῖς πάθεσιν.

ιη'. Εἰσὶν οἱ λέγοντες τιρώσκουσιν ὡς μάχαιοι. Καὶ ὑπάρχουσι μὲν οἴτινες ὁμιλοῦντες μὴδὲν εἰρημικῶν, πληττοῦσι τοὺς ἀκούοντας διὰ τῶν οικείων ῥημάτων, ὡς δι' ὀπλων ἐν μάχῃ αἰρομένων πρὸς ἀμυ-

peccata non judicaverit, sed omnes homines ex æquo dilexerit, una ratione habita naturæ eorum.

Qui autem occurrit in portis, vexabit animas. Qui autem notaturus apparentes plurium inæqualitates, occurrit in sensibus quasi portis ad animam ducentibus visibilium rerum species, et qui his inæqualitatibus impeditur ne mente assurgat ad considerationem unius hominum naturæ, opprimet animas, invitas extergendo ipsas, ut decet, a sordibus peccatorum suorum; et consequens omnino est judicari eum, quoniam judicavit, et bibere divinorum judiciorum absinthium, ut purificetur ab his quæ in Deum peccavit.

B VERS. 14. De fructibus oris, anima viri impletur bonis. Et ex nutritibus animam sermonibus doctrinæ ejus qui divinam voluntatem annuntiat, anima ejus qui per passiones invalescit, impletur virtutibus.

Recompensatio laborum ejus dabitur ei. Remuneracionem vero bonæ suæ doctrinæ habebit ille, a remuneratore Deo, cum secernet dignum ab indigno.

VERS. 15. Via insipientium rectæ coram ipsis. Et opera eorum qui sensu orbantur, irreprehensividentur ipsis, quia sibi fidunt, nec sua submitunt aliis viris prudentibus, quibus obediunt.

C Exaudit autem consilia sapiens. Obedit bonis consiliis, qui scit naturaliter adhærere omnes suis, etiam si non bonis, et alios constituit propriarum ipsius cogitationum inspectores, ne in vacuum currat aut cucurrerit.

VERS. 16. Imprudens, eadem die enuntiat iram suam. Et qui non ratione compos est iræ suæ, si ulac in iram movetur, manifestat eam, actibus, si possit, aut sermonibus.

Abcondit autem inhonorationem vir astutus. Non sinit neque actibus neque ipsis sermonibus manifestari inhonorationes cupiditate, concupiscentia, et hujus ultricem iram, qui omnia cum circumspicione agit, cum ratione earum compos sit; donec mortificaverit eas.

D VERS. 17. Planam fidem annuntiat justus. Et manifestatam per opera fidem suam in Deum annuntiat qui irreprehensibiliter se gerit, quia non mortua, sed viva illi est.

Testis autem injustorum, dolosus. Qui vero operibus confirmat cogitata sua contra rectum judicium, fidei puritatem cupiditatibus suis inquinat.

VERS. 18. Sunt qui dicentes vulnerant sicut enses. Quidam sunt qui nihil pacificum colloquentes, feriunt audientes suis sermonibus, quasi armis in pugna sumptis ad defensionem æquis; feriunt autem illos,

ipsorum animas turbando eo quod nesciatur cujus spiritus sint.

Linguae sapientum sanant. Sermones autem eorum qui norunt quod pacifici spiritus sunt, ex eo quod ditati fuerint gratia ejus. et qui turbatas animas verbis pacificis sedant, de curatione illis conueniente iudicant.

Vers. 19. *Labia veracia diriguunt testimonium.* Et enim sermones sapientiae veræ et veritatem non fingentis, in iudicio dispensati, in finem agunt veritatis confirmationem, bona methodo audientium animos ad plenitudinem veritatis agentes.

Testis autem citus linguam habet injustam. Qui autem veritatem annuntiat, priusquam disposuerit in iudicio sermones suos ad gaudium et utilitatem audientium, ut qui divina non cogitat, quia fratres suos non diligit, sed sese ostentat, quia ab hominibus justus haberi vult, ille verba profert in damnum audientium.

Vers. 20. *Dolus in corde fabricantis mala.* Et commistio quidem passionum in anima ejus qui operatur consilia mala; quæ commistio animæ ad imaginem Dei creatæ puritatem corrumpit.

Qui autem volunt pacem, letabuntur. Qui autem solliciti sunt liberari a passionibus, gaudebunt eripios se ab animæ periculis et salutis potitos: qui enim quærit, inuenit, et pulsanti aperietur.

Vers. 21. *Non placebit iusto quidquam iniustum.* Non bonum videbitur ei qui iuxta leges divinas se regit, ne unum quidem ex his quæ suggerit ipsi malus contra divina mandata.

Impii autem implebuntur malis. Qui Deum non colunt per opera justitiæ, implebuntur passionibus ignominia.

Vers. 22. *Abominatio Deo labia mendacia.* Et avertit se omnium Dominus a sui confessione, quæ per opera justitiæ non confirmatur, quasi mortua sit.

Qui autem facit fidem, acceptus apud eum. Qui autem perfectam in Deum fidem habet, nempe operibus vivam, bene acceptus illi est: non enim mortuorum Deus, sed vivorum est.

Vers. 25. *Vir, intelligens, thronus sensus.* Qui genere e cupiditatibus resistit, et divinis præceptis annuit per dispositionem, sui lamentum est discretionis, cujus habitu profunde radicato, ab omni quidem a quo avertit malo, declinat, ad omnem vero ad quam impellit virtutem, inclinatur.